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YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO TOHOLAMPI-LESTIJÄRVEN 
TUULIPUISTON YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMASTA

Hankevastaava on toimittanut 8.1.2021 yhteysviranomaisena toimivalle Etelä-
Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle ympäristövaikutusten 
arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) mukaisen ympäristövaikutusten 
arviointiohjelman. 

HANKETIEDOT JA YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY

Hankkeen nimi

Toholampi-Lestijärven tuulipuisto, Toholampi ja Lestijärvi

Hankkeesta vastaava 

wpd Finland Oy, yhteyshenkilöinä Tero Elo ja Maija Kokkonen. 

Konsulttina arviointiohjelman laatimisessa on toiminut Ramboll Finland Oy, 
yhteyshenkilönä Petri Hertteli. 

Hankkeen kuvaus

wpd Finland Oy suunnittelee 49 tuulivoimalasta koostuvan tuulipuiston rakentamista 
Toholammin ja Lestijärven kuntien alueille. Puiston yksittäisten voimaloiden 
maksimiteho on 8 MW ja hankkeen kokonaisteho on 392 MW. Tuulivoimalat ovat 
kokonaiskorkeudeltaan enintään 270 metriä ja niiden lapapituus on enintään 100 
metriä. Hankealue sijaitsee Toholammin ja Lestijärven kuntien alueella, noin 8 
kilometriä Toholammin keskustasta kaakkoon ja noin 7 kilometriä Lestijärven 
kirkonkylästä luoteeseen seututien 775 itäpuolella.

Tuulivoimaloiden lisäksi hankkeessa rakennetaan sähkönsiirtoverkostoa ja rakennus- 
ja huoltoteitä. Puiston sisäinen sähkönsiirto toteutetaan maakaapeleilla. Lestijärven 
alueen 9 voimalan osalta liityntä valtakunnan verkkoon toteutetaan noin 8,5 km 
pitkällä 110 tai 400 kV voimajohdolla etelän suuntaan uuteen Lestijärven 
koontiasemaan. Toholammin kunnassa sijaitsevat 40 voimalaa liitetään 40 km pitkällä 
110 tai 400 kV voimajohdolla Nivalan kaupungissa sijaitsevalle Fingridin Uusnivalan 
sähköasemalle tai Länsi-Toholammin tuulipuistoalueen kautta Lestijärven 
koontiasemalle.

Hankkeesta on toteutettu v. 2013-2016 ympäristövaikutusten arvioinnista annetun 
lain mukainen ympäristövaikutusten arviointi (YVA). Tuulivoima-alueen osayleiskaava 
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on hyväksytty alueelle korkeimman hallinto-oikeuden päätöksellä (14.5.2020 NRO 
115/1/20). 

Vireillä olevan YVA-menettelyn ja osayleiskaavan avulla on tarkoitus korottaa 
hankealueen tuulivoimaloiden kokonaiskorkeutta ja maksimitehoa voimaloiden 
tekniikan kehittymisen myötä. Samalla päivitetään hankkeen sähkönsiirtoa ja uusien 
sähköasemien sijaintien vuoksi hankealuerajaus laajenee vähäisissä määrin.

Tarkasteltavat vaihtoehdot

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan tuulivoimaloiden osalta alla 
olevia vaihtoehtoja: 

Vaihtoehto 0: voimassa olevan osayleiskaavan mukainen hankevaihtoehto eli 49 
voimalaa, joiden lapapituus on noin 65 metriä, kokonaiskorkeus enintään 230 metriä 
ja maksimiteho n. 3 MW (yht. 147 MW).  

Vaihtoehto 0+: 49 voimalaa, joiden lapapituus on enintään 85 metriä, 
kokonaiskorkeus enintään 230 metriä ja maksimiteho n. 5,4 MW (yht. 266,9 MW). 

Vaihtoehto 1: 49 voimalaa, joiden lapapituus on enintään 100 metriä, 
kokonaiskorkeus enintään 270 metriä ja maksimiteho 8 MW (yht. 392 MW).

Sähkönsiirron vaihtoehdot: 

Vaihtoehto 1 (VE1): siirtolinjat tuulivoimapuistolta valtakunnan verkkoon toteutetaan 
400 kV jännitteisinä. 

Vaihtoehto 2 (VE2): siirtolinjat tuulivoimapuistolta valtakunnan verkkoon toteutetaan 
110 kV jännitteisinä.

Ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA) 

YVA-menettelyn tavoitteena on edistää hankkeen kannalta merkittävien 
ympäristövaikutusten tunnistamista, arviointia ja huomioonottamista suunnittelussa ja 
päätöksenteossa sekä samalla lisätä kansalaisten tiedonsaantia ja 
osallistumismahdollisuuksia. YVA-menettelyssä ei tehdä hanketta koskevia 
päätöksiä, vaan tavoitteena on tuottaa monipuolista tietoa päätöksenteon perustaksi. 

YVA-menettely on kaksivaiheinen. Ensimmäisessä vaiheessa hankevastaava laatii 
ympäristövaikutusten arviointiohjelman, jonka tarkoituksena on mm. esittää tiedot 
laadituista ja suunnitelluista selvityksistä, arvioinnissa käytettävistä menetelmistä 
sekä hankkeen aikataulusta. Yhteysviranomainen antaa ohjelmasta lausunnon, jossa 
huomioidaan ohjelman kuulemisvaiheessa annetut lausunnot ja mielipiteet. 

Arviointiohjelman ja yhteysviranomaisen siitä antaman lausunnon perusteella 
hankkeesta vastaava laatii ympäristövaikutusten arviointiselostuksen, jossa esitetään 
tiedot hankkeesta ja sen vaihtoehdoista sekä yhtenäinen arvio vaihtoehtojen 
ympäristövaikutuksista. YVA-menettely päättyy yhteysviranomaisen 
arviointiselostuksesta antamaan perusteltuun päätelmään. Arviointiselostus ja 
perusteltu päätelmä tulee liittää mahdollisiin lupahakemusasiakirjoihin.  
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Ympäristövaikutusten arviointimenettelyä sovelletaan hankkeisiin, joilla 
todennäköisesti on merkittäviä ympäristövaikutuksia. Arviointimenettelyssä arvioitavat 
hankkeet on lueteltu YVA-lain (252/2017) liitteen 1 hankeluettelossa. Nyt kyseessä 
oleva hanke edellyttää ympäristövaikutusten arviointimenettelyä hankeluettelon 
kohdan 7) e) tuulivoimahankkeet, kun yksittäisen laitosten lukumäärä on vähintään 
10 kappaletta tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia sekä hankeluettelon kohdan 
8 b) vähintään 220 kilovoltin maanpäälliset voimajohdot, joiden pituus on yli 15 
kilometriä, perusteella.

Ympäristövaikutusten arvioinnin ja muiden menettelyiden yhteensovittaminen

Arviointimenettelyä ei ole yhdistetty muiden lakien mukaisiin menettelyihin, mutta 
YVA-menettelyn kanssa samanaikaisesti päivitetään maankäyttö- ja rakennuslain 
mukaista tuulipuiston osayleiskaavaa.

OSALLISTUMISEN JÄRJESTÄMINEN JA YHTEENVETO ARVIOINTIOHJELMASTA 
ANNETUISTA LAUSUNNOISTA JA MIELIPITEISTÄ

Tiedottaminen ja kuuleminen

Ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta ja kuulutuksesta ilmoitettiin Keski-
Pohjanmaa, Kalajokilaakso ja Österbottens Tidning lehdissä. Arviointiohjelmaa 
koskeva kuulutus on ollut nähtävillä 20.1. – 18.2.2021 Toholammin, Lestijärven, 
Reisjärven ja Sievin kuntien sekä Kokkolan ja Nivalan kaupunkien verkkosivuilla ja 
2.3.-31.3.2021 Halsuan kunnan verkkosivuilla. Arviointiohjelma ja kuulutus ovat olleet 
nähtävillä Toholammin, Lestijärven, Halsuan, Reisjärven ja Sievin kuntissa sekä 
Kokkolan ja Nivalan kaupungintaloilla. Asiakirjat on julkaistu myös verkkosivuilla: 
www.ymparisto.fi/toholampilestijarventuulipuistoYVA. 

Arviointiohjelmaa koskeva sähköinen yleisötilaisuus pidettiin 1.2.2021. Lausunnot 
arviointiohjelmasta pyydettiin seuraavilta tahoilta: Halsuan kunta ja kunnan 
ympäristönsuojeluviranomainen, Kokkolan kaupunki ja kaupungin ympäristöpalvelut, 
Lestijärven kunta ja kunnan ympäristönsuojeluviranomainen, Nivalan kaupunki ja 
kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen, Reisjärven kunta, Sievin kunta ja kunnan 
ympäristönsuojeluviranomainen, Toholammin kunta ja kunnan 
ympäristönsuojeluviranomainen, ANS Finland Oy, BirdLife Keski-Pohjanmaa ry, 
Digita Oy, DNA Oy, Elisa Oyj, Fingrid Oyj, Ilmatieteenlaitos, K.H. Renlundin museo, 
Keski-Pohjanmaan ja Pietarsaaren pelastuslaitos, Keski-Pohjanmaan liitto, Keski-
Pohjanmaan ympäristöterveydenhuolto, Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, 
Luonnonvarakeskus, Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto, Metsähallituksen 
Rannikon Luontopalvelut, Metsänhoitoyhdistys Keskipohja, Metsänhoitoyhdistys 
Pyhä-Kala, MTK Keski-Pohjanmaa, MTK Pohjois-Suomi, Peruspalvelukuntayhtymä 
Kallion ympäristöterveydenhuolto, Peruspalvelukuntayhtymä Selänne, Pohjanmaan 
vesi ja ympäristö ry, Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, 
Pohjois-Pohjanmaan liitto, Pohjois-Pohjanmaan museo, Puolustusvoimat, Suomen 
Erillisverkot Oy, Suomen luonnonsuojeluliiton Pohjanmaan Piiri ry, Suomen 
luonnonsuojeluliiton Pohjois-Pohjanmaan Piiri ry, Suomen metsäkeskuksen julkiset 
palvelut, Suomen riistakeskus Pohjanmaa, Suomen Turvallisuusverkko Oy, Telia, 
Varsinais-Suomen ELY-keskuksen Kalatalousviranomainen ja Väylävirasto. 

http://www.ymparisto.fi/toholampilestijarventuulipuistoYVA.%20
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Lisäksi asiantuntijakommentit pyydettiin Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen Alueiden 
käyttö- ja vesihuolto-, Luonnonsuojelu-, Vesistö- ja Ympäristönsuojeluyksiköiltä sekä 
Liikenne ja infrastruktuuri -vastuualueelta. 

Yhteenveto saaduista lausunnoista ja mielipiteistä

Yhteysviranomaiselle on toimitettu 19 lausuntoa, 5 asiantuntijakommenttia sekä 9 
mielipidettä. 

Ilmatieteenlaitos ja Suomen Turvallisuusverkko Oy ovat ilmoittaneet, että heillä ei ole 
lausuttavaa arviointiohjelmasta. Museovirasto on siirtänyt lausunnon antamisen K.H. 
Renlundin museolle, joka toimii alueellisena vastuumuseona ja vastaa rakennetun 
kulttuuriympäristön ja maiseman sekä arkeologisen kulttuuriperinnön 
viranomaistehtävistä Keski-Pohjanmaalla. Peruspalvelukuntayhtymä Selänteen 
ympäristöterveysvalvonnalla ja ympäristönsuojelulla ei ole arviointiohjelmaan 
huomautettavaa.

Digita Oy muistuttaa, että tuulipuistot voivat aiheuttaa merkittävää haittaa antenni- 
tv:n vastaanottoon ja koska antenni-tv –lähetyksiä käytetään myös viranomaisten 
vaaratiedotteiden välityskanavana, häiriö vaikuttaa vaaratiedotteiden saatavuuteen ja 
yleiseen turvallisuuteen. Vaikutukset antenni-tv vastaanottoihin tulisi ottaa huomioon 
turvallisuuteen liittyvien vaikutuksien arvioinnissa ja kaavoituksen edetessä 
hankevastaavan on esitettävä konkreettinen suunnitelma radio- ja tv-verkon 
lähetyksille aiheuttamien häiriöiden estämiseksi tai poistamiseksi. Ko. 
tuulivoimahanke voi muodostaa häiriöitä yhteisvaikutuksena toisien 
tuulivoimahankkeiden kanssa, joten tuulivoimahankkeesta vastaava on velvollinen 
huolehtimaan häiriöiden poistamisesta sekä siitä aiheutuvista kustannuksista. Myös 
viranomaisten tulisi päätöksissään tuoda selvästi esiin häiriöiden poistamis- ja 
kustannusvelvoitteet.  

Elisa Oyj ei ole hanketta vastaan, mutta pyytää huomioimaan Elisan teleliikenteelle 
aiheutuvat haitat. Kyseisen hankkeen vaikutusalueelle ei jatkossa voida rakentaa 
radiolinkkijärjestelmiä.

Fingrid Oyj muistuttaa, että tuulipuistojen verkkoliityntä ja liittymisjohdot kuuluvat 
olennaisena osana tuulivoimapuistoon ja sen toteuttamismahdollisuuksiin ja niitä 
tulee tarkastella riittävästi arviointiselostusvaiheessa. Alueella on suunnitteilla lukuisia 
tuulivoimahankkeita, joten liityntäratkaisun osalta vaaditaan vielä lisäselvityksiä ja 
keskusteluja hankevastaavan, Fingridin ja alueverkkoyhtiön kesken. 
Arviointiohjelmassa esitetty liityntävaihtoehto Uusnivalan sähköasemalle ei 
kantaverkkoyhtiön näkökulmasta ole mahdollinen liityntäratkaisu. Tuulivoimalat tulee 
sijoittaa vähintään 1,5 x tuulivoimalan maksimikorkeuden määrittämän etäisyyden 
päähän johtoalueen ulkoreunasta mitattuna. 

Fintraffic Lennonvarmistus Oy ei ota kantaa arviointiohjelmaan, mutta toteaa, että se 
antaa ilmailulain 158 § mukaisia lausuntoja lentoesteistä lentoesteluvan hakemista 
varten. Suunnittelussa voi hyödyntää lentoesterajoituksien paikkatietoaineistoa, joka 
on ladattavissa Fintrafficin verkkosivustolta.
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K.H. Renlundin museo muistuttaa, että alueen muinaisjäännöskohteiden nimien 
yhteydessä tulee käyttää muinaisjäännösrekisterin mukaisia kohteet yksilöiviä 
muinaisjäännöstunnuksia ja kohteet tulee esittää muinaisjäännösrekisterin 
aluerajausten mukaisesti. Voimaloiden maksimitehon ja kokonaiskorkeuden 
kasvattamisella ei ole vaikutusta arkeologiseen kulttuuriperintöön, mutta 
sähkönsiirtolinjojen, sähköasemien sijaintien ja huoltotieverkoston muutosten ja 
parannustarpeiden osalta muutoksilla voi olla vaikutusta, sillä kohteet lso-Tuohineva 
mj rek 1000023440 ja Murhakämpänkangas mj rek 1000023452 sijaitsevat alle 100 
metrin etäisyydellä suunniteltuja toimenpidealueita. Muutokset eivät saa aiheuta 
uhkaa muinaisjäännöskohteille. Maisemavaikutusten arviointityössä on tarpeen 
tarkastella arviointiohjelmassa esitetyn lisäksi sähkönsiirron, maakaapeleiden ja 
ilmajohtojen sekä teiden rakentamisesta johtuvia maiseman ja kulttuuriympäristöjen 
rakenteen, luonteen ja laadun muutoksia. Myös eri tuulivoimahankkeiden 
yhteisvaikutusten arvioinnin museo näkee erittäin tarpeellisena.

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom muistuttaa, että tuulivoimaloiden 
kokonaiskorkeuden korottamisen hyväksyttävyys lentoliikenteen osalta on syytä 
selvittää Fintraffic Lennonvarmistus Oy:ltä lentoestelausunnolla. Suunnittelussa tulisi 
ottaa huomioon tuulivoimaloiden vaikutukset radiojärjestelmiin ja tuulivoimaloilla on 
vaikutuksia myös matkaviestinverkkojen kentänvoimakkuuteen ja signaaliin laatuun, 
joten hankkeessa tulee varmistaa, että TV- ja matkaviestinpalvelut sekä tutkat ja 
radiolinkit toimivat myös jatkossa riittävän häiriöttömästi. On suositeltavaa, että 
tuulivoimahankkeesta vastaavat ovat yhteydessä kaikkiin tiedossa oleviin 
radiojärjestelmien omistajiin lähialueilla. 

Metsähallitus huomauttaa, että muutokset lisäävät enimmillään lapojen pyyhkäisyalaa 
lähes 40%, joten Natura-arviointi ja riskianalyysit ainakin uhanalaisen linnuston osalta 
tulee päivittää. Myös visuaalinen vaikutusalue ja esimerkiksi metsäpeuran häiriöalue 
kasvavat ja arvioinnissa tulee huomioida eri hankkeiden yhteisvaikutukset. 
Tehtävissä päivityksissä tulee huomioida, että metsäpeura on Isonevan sekä 
Lestijoen ja Paukanevan Natura-alueiden suojelun perusteena oleva laji ja Keski-
Pohjanmaan maakuntakaavan aluekohtaisten suunnittelumääräysten mukaan 
tuulivoima-alueiden 421_701 ja 849_703 tarkemmassa suunnittelussa tulee turvata 
riittävä etäisyys metsäpeurojen vasomisalueisiin. Metsäpeuran vasomisaluetta ei ole 
ainoastaan paikkana, jossa vasominen tapahtuu vaan alue tarkoittaa laajempaa 
vasanhoitoaluetta. Metsäpeuran elinympäristömallinnus on syytä toteuttaa 
MetsäpeuraLIFE -hankkeessa valmisteltua mallinnusta käyttäen. Vaikutukset 
maakotkaan tulee arvioida päivitetyllä maakotkan elinympäristömallilla ja liito-oravan 
osalta suositellaan käytettävän uutta liito-oravalle tehtyä suunnittelutyökalua.  

Nivalan kaupunki toteaa, että Uusnivalan reittivaihtoehdossa sähkönsiirto tulee 
toteuttaa Nivalan kaupungin alueella maakaapelein.

Peruspalvelukuntayhtymä Kallion ympäristöterveydenhuolto toteaa, että 
tuulivoimapuiston sijoittaminen, rakentaminen ja tuulivoimaloiden toiminta on 
järjestettävä siten, että terveyshaittojen syntyminen mahdollisuuksien mukaan estyy. 
Tuulivoimasta aiheutuvat vaikutukset tulee huomioida sekä olemassa olevien asuin- 
tai lomarakennusten että tuulivoimaloiden läheisyyteen suunniteltavien uusien 
rakennusten osalta. Voimaloiden sijoittamisessa tulee erityisesti huomioida, että 
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tuulivoimaloiden aiheuttama ääni, tärinä, valo tai muu verrattava tekijä ei aiheuta 
terveyshaittaa lähiasutukselle tai muille vastaaville tiloille. Suosituksena on, että 
tuulivoimaloiden suojaetäisyys lähimpään asutukseen on vähintään 2 km.  
Asuinhuoneiden ja vastaavien tilojen osalta on syytä huomioida Sosiaali- ja 
terveysministeriön asetuksen (545/2015) mukaiset melun toimenpiderajat ja melun 
mallintaminen tulee tehdä ympäristöhallinnon ohjeen 2/2014 mukaisesti. Arvioinnissa 
tulee huomioida tuulivoimapuistojen yhteisvaikutukset ja suunnittelussa on syytä 
huomioida myös poikkeuksellisiin sääolosuhteisiin kuten voimakkaisiin tuuliin ja 
myrskyihin sekä jääolosuhteisiin liittyvä teoreettinen riski. Lausunnossa muistutetaan 
myös terveydensuojelulain (763/1994) 27 §:n mukaisesta velvoitteesta poistaa tai 
rajoittaa mahdollinen terveyshaittaa aiheuttava toiminta.

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus muistuttaa, että sähkönsiirto on hankkeessa 
oleellinen osa ja se tulee kuvata ja vaikutukset arvioida YVA-selostuksessa samalla 
painoarvolla kuin tuulivoimalat. Tehtyjen selvitysten tulee kattaa koko 
sähkönsiirtoreitin ja reitit sekä vaihtoehdot tulee esittää selkeästi kartoilla ja kuvina. 
Selostuksessa tulee esittää vaikutukset Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavaan ja 
maankäyttöön sekä vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöihin erityisesti 
Kalajokilaakson kulttuurimaiseman kohdalla. Linnustovaikutusten arvioinnissa tulee 
huomioida törmäysvaikutukset voimajohtoihin, petolintujen reviirit ja saalistuslennot 
sekä kurki-, hanhi- ja joutsenparvien yöpymis- ja ruokailualueiden välinen liikehdintä 
voimajohtoihin nähden. Ilmastovaikutusten arvioinnissa on hyvä huomioida 
kasvihuonekaasupäästöjen lisäksi puuston hakkuiden takia menetettävät hiilinielut. 
Yhteisvaikutusten arvioinnissa pitää huomioida tuulivoimaloiden lisäksi sähkönsiirto- 
ja muut lähialueen hankkeet. Happamien sulfaattimaiden esiintyminen 
sähkönsiirtoreiteillä on selvitettävä tarkemmin pylväspaikkojen suunnittelun 
yhteydessä. Arviointiselostuksessa tulee arvioida eri vaihtoehtojen 
ympäristövaikutukset niin, että ratkaisuksi voidaan valita haitattomin ja muutenkin 
toteuttamiskelpoisin vaihtoehto. Myös haittojen lievennyskeinoja tulee pohtia.

Pohjois-Pohjanmaan liitto huomauttaa, että YVA-ohjelmassa oli varsin vähän tietoa 
sähkönsiirtoreittien nykytilakuvauksesta. Sähkönsiirron vaikutukset tulee arvioida 
huolellisesti ja YVA-selostuksessa on syytä arvioida myös, millaisia yhteisvaikutuksia 
muodostuisi Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaavassa Sievin kunnan 
länsiosaan (tv-1, 366 Kenkäkangas) osoitetun tuulivoimaloiden alueen kanssa. Liitto 
muistuttaa myös Pohjois-Pohjanmaalla käynnistyneestä maakunnallisesta 
tuulivoimaselvityksestä (TUULI-hanke, 8/2020–8/2022), jonka tavoitteena on laatia 
kuntarajat ylittävä tarkastelu tuulivoimarakentamisen ohjaamiseksi ympäristön ja 
talouden kannalta optimaalisille alueille. Sähkönsiirron osalta hankkeessa 
tunnistetaan maakunnassa alueet, joilla tuulivoiman mahdollistaminen vaatii 
sähkönsiirtoverkon kehittämistä. 

Pohjois-Pohjanmaan museolla ei ole huomautettavaa arkeologisen kulttuuriperinnön 
osalta. Arviointiselostuksessa ja muussa jatkosuunnittelussa tulee kuitenkin 
kohteiden nimien yhteydessä käyttää muinaisjäännösrekisterin mukaisia kohteet 
yksilöiviä muinaisjäännöstunnuksia ja karttaesityksissä kohteet tulee esittää 
muinaisjäännösrekisterin aluerajausten mukaisesti. Myöskään arvokkaiden maisema-
alueiden ja rakennetun kulttuuriympäristön osalta museolla ei ole huomautettavaa 
arviointiohjelman päivityksestä.
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Puolustusvoimat toteaa, että merkittävin ja laaja-alaisin tuulivoimaloista aiheutuva 
vaikutus kohdistuu puolustusvoimien aluevalvonnassa käyttämiin sensorijärjestelmiin. 
Ennen rakentamisen mahdollistavan kaavan hyväksymistä hankkeelle tulee olla 
Pääesikunnalta myönteinen hyväksyttävyyslausunto ja tarvittaessa hankkeesta tulee 
tehdä tutkavaikutusten arviointi VTT:llä. Arvion tarkemman tutkaselvityksen 
tekemisen tarpeesta tekee Pääesikunta. Tutkavaikutusten selvittämisestä vastaa 
tuulivoimatoimija tai kaavoittaja. Lisäksi Puolustusvoimat esittää, että YVA-
menettelyn ohjausryhmään kutsutaan 2. Logistiikkarykmentti.

Reisjärven kunta toteaa, että vaikutusten arvioinnissa ja rakentamisessa tulee 
kiinnittää erityistä huomiota myllyjen rakentamisessa ja sijainnissa niiden 
vaikutuksista ihmisiin, luontoarvoihin, luonnonvara-alueisiin, liikenteellisiin 
vaikutuksiin sekä maisema-alueisiin. Reisjärven kunnan alueella on erityisesti 
huomioitava hankealueen häiriövaikutukset läheisyydessä sijaitsevaan asumiseen, 
alle 20 km päässä hankealueesta sijaitseviin hiekka- ja sora-ainesalueisiin, kantatie 
58 kohti Reisjärveä sekä arvokkaat maisema-alueet. 

Suomen luonnonsuojeluliiton Pohjanmaan piiri ry huomauttaa, että aitoa 0-
vaihtoehtoa ei ole lainkaan esitetty. Vaikka alueella on voimassa yleiskaava, tulee 
yva:ssa käsitellä myös vaihtoehto, jossa hanketta ei toteuteta. Hankkeen voimaloiden 
vaikuttavuus ja vaikutukset muuttuvat radikaalisti. Voimaloiden näkymä- ja 
välkevaikutukset laajenevat merkittävästi, matalataajuisen melun synty lisääntyy ja 
voimalat muuttuvat rakenteiltaan massiivisimmiksi. Hankepäivityksen seurauksena on 
huomioitava uudelleen vähintään alueen uhanalaislinnusto, lintujen muuttoreitit sekä 
lintujen muutonaikainen alueen sisäinen liikehdintä. Melu-, välke- ja 
maisemavaikutukset on laadittava uudelleen ja asukaskysely tulee tehdä uusiksi. 
Lestijärven puoleinen hankealue tulisi poistaa hankkeesta, koska alkuperäisen 
hankkeen energiamäärä ylitetään reilusti vähäisemmälläkin voimalamäärällä ja 
Lestijärven osa-alueen rakentaminen toisi kaikkein eniten haitallisia vaikutuksia 
etenkin alueen luontomatkailulle sijaitessaan lähimpänä Jatkonnevan ja Paukanevan 
soidensuojelualueita. 

Toholammin kunta pitää hyvänä sitä, että hankkeen jo hyväksytty vaihtoehto on 
valittu nollavaihtoehdoksi. Vaikutusten arviointi suhteessa nykytilaan on syytä tuoda 
esille, mutta vaikutusten arvioinnin rajaamista ja keskittämistä hankkeessa 
päivitettävien asioiden aiheuttamiin vaikutuksiin pidetään tärkeänä.  Myös nykytilan 
kuvaus on ajantasainen ja laadittavat selvitykset, arviointimenetelmät ja arvioitavat 
vaikutukset on tuotu hyvin esille. Lisäksi hankkeen edellyttämät luvat ja päätökset on 
kuvattu kattavasti. Arviointiohjelman mukaisesti toteutettu arviointi huomioi hyvin 
hankkeen kaikki vaiheet, tuo esille hankkeen merkittävät vaikutukset ja antaa kaikille 
osallisille mahdollisuuden sekä tiedon saannille, että mielipiteen esittämiselle.

Väylävirastolla ei ole huomautettavaa esitettyyn liikennevaikutusten arviointiin. 
Kaapeleiden ja johtojen sijoittamisessa tulee noudattaa liikennejärjestelmästä ja 
maanteistä annetun lain säädöksiä. Rakennettaessa voimajohtoa maanteiden 
yhteyteen tulee noudattaa Väyläviraston ohjeita ja Liikenneviraston määräyksiä. 
Voimaloiden osien kuljetuksia varten maanteiden, siltojen ja rumpujen kantokyky on 
varmistettava hyvissä ajoin ennen kuljetuksia. Tarvittavien 
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vahvistamistoimenpiteiden, rakenteiden siirtojen ja liittymien avartamisen 
kustannuksista vastaa hankkeesta vastaava. 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen liikenne -vastuualue toteaa, että liikenteellisiä 
vaikutuksia on pitkälti arvioitu aluetta koskevassa aiemmassa YVA-prosessissa ja 
esitetty liikenteellisten vaikutusten arviointisuunnitelma vaikuttaa riittävältä. 
Vaihtoehdossa VE2 lapojen pituus sekä tuulivoimalan kokonaiskorkeus on aiempaa 
suurempi, joten reittien soveltuvuus tulee arvioida uudelleen. Mikäli hankkeesta 
johtuen maantieverkkoa on syytä parantaa, tulee hankevastaavan ottaa yhteyttä 
ELY-keskuksen liikenne- ja infrastruktuuri –vastuualueeseen. Tarvittavien 
parantamistoimenpiteiden kustannuksista vastaa hankevastaava.

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen luonnonsuojeluyksikkö muistuttaa, että 
hyväksytyn osayleiskaavan luontoselvityksen mukaan hanke voi autioittaa petolintu- 
ja metsäkanalintureviirejä, vähentää kahlaajalintujen määriä sekä vaikuttaa suuren 
lintujen ruokailulentoihin lisäämällä törmäyskuolleisuutta. Vireillä olevat vaihtoehdot 
kasvattavat voimaloiden pyyhkäisyalaa enimmillään lähes 40 %, joten esitettyjä 
täydennettäviä linnustokartoituksia / selvityksiä luonnonsuojeluyksikkö pitää hyvänä.  
Kartoituksien riittävyyteen on kuitenkin vaikea ottaa kantaa, koska arviointiohjelmasta 
puuttuu tarkempi esitys tarkistusmenetelmästä ja ajan käytöstä. Vaikutus muutto- ja 
pesimälinnustoon tulisi analysoida päivittämällä estevaikutus ja 
törmäyskuolleisuusarviointi. Maakotkan törmäysriskiä tulee tarkastella uusinta 
elinympäristömallinnusmenetelmää hyödyntäen. Visuaalisen vaikutusalueen kasvu 
lisää metsäpeuran häiriöaluetta, joten metsäpeuraa koskevat arvioinnit tulee päivittää 
ja ne tulee perustua Metsäpeura LIFE -hankkeessa valmisteltuun 
elinympäristömallinnukseen. Arvioinnissa tulee huomioida metsäpeuraa koskevat 
maakuntakaavan suunnittelumääräykset ja eri hankkeiden yhteisvaikutukset. Lajien 
uhanalaisluokitukset ja vaikutusarvioinnit tulee päivittää ja liito-oravan osalta 
maastoselvitykset tulee päivittää aiemmassa YVA:ssa todetuilta liito-oravalle 
soveltuvilta metsäkuvioilta. Natura- arvioinnin päivityksessä tulee alueiden 
suojeluperusteena olevien lajien ja luontotyyppien lisäksi huomioida luontotyyppejä 
edustava uhanalainen lintulajisto.

Uusien sähkönsiirtoreittien osalta arviointiin tulee sisällyttää tarpeeksi kattavat 
maastoselvitykset direktiivilajeista, linnustosta, uhanalaisista lajeista ja 
luontotyypeistä. Linnuston osalta tulee huomioida petolintujen reviirit, saalistuslennot 
ja törmäysvaikutukset erityisesti pienpoikasaikaan. Törmäysarvioinnissa tulee 
huomioida kurki-, hanhi- ja joutsenparvien yöpymis- ja ruokailualueiden välinen 
liikehdintä voimajohtoihin nähden sekä eri hankkeiden yhteisvaikutukset. 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen vesihuolto -ryhmä toteaa, että varsinaisella 
hankealueella ei sijaitse luokiteltuja pohjavesialueita. Lähimpiä luokitellut 
pohjavesialueet sijaitsevat noin 1,3 km ja 6,5 etäisyydellä hankealueesta. YVA-
ohjelmassa mainittu Parhialan pohjavesialue on poistettu luokituksesta keväällä 
2020. Yksityisiä kaivoja ei hankealueella ilmeisesti ole ja mahdollisista lähteistä ei ole 
mainintaa. Mahdollisten happamien sulfaattimaiden esiintyminen hankealueella tulee 
selvittää voimaloiden sijoitussuunnitelmaan ja maanrakennukseen liittyen. 
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Vaikutusten arvioinnissa on otettava huomioon tuulivoimaloiden perustustekniikka ja 
käytettävät materiaalit sekä näiden mahdolliset vaikutukset maaperään ja 
pohjavesiin. Kuljetukset eivät saa vaikuttaa pohjaveden korkeuteen, eikä laatuun. 
Rakennettaessa mahdollisia teitä pohjavesialueella tai teitä 
levennettäessä/kantavuutta lisättäessä tulee huomioida materiaalien 
ympäristökelpoisuustestaus ja se, että uusia ojia ei saa kaivaa tai olemassa olevia 
syventää, mikäli pohjamaata ei tutkimuksilla osoiteta tiiviiksi.

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen ympäristönsuojeluyksikön vesi- ja 
maatalousryhmä muistuttaa, että arvioinnissa tulee huomioida huoltoteiden 
rakentamisesta tai perusparannuksesta sekä kaapeleiden vetämisestä purojen ja 
ojien yli tai ali aiheutuvat pinta- ja pohjavesivaikutukset. Teiden osalta on 
varmistettava riittävän isot rummut/sillat ja alituksissa kaapelit tulee upottaa riittävän 
syvälle. Arvioinnissa tulee selvittää kaikkiin puroluokan uomiin aiheutuvat vaikutukset.

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen ympäristönsuojeluyksikön teollisuus- ja jäteryhmä 
katsoo, että YVA-selostuksessa tulee esittää, kuinka monta asuin- ja lomakiinteistöä 
sijaitsee milläkin melu- ja välkevyöhykkeellä ja pitääkö voimaloiden sijaintia muuttaa 
siten, ettei melun ja välkkeen osalta aiheudu ohjearvojen ylityksiä tai muuta 
kohtuutonta haittaa asutukselle. Selostuksessa tulee arvioida myös rakentamisessa 
muodostuvien pintamaiden läjittämisen ympäristövaikutuksia. Myös laitteistojen 
teknisen käyttöiän jälkeisen huolto- ja purkutyön aikana muodostuvien jätteiden 
syntyä, käsittelyä ja mahdollista loppusijoitusta tulisi tarkastella. 

Annetuissa mielipiteissä on otettu kantaa seuraaviin arvioinnin osa-alueisiin:

Sähkönsiirto: voimajohtolinjaa pidetään mittakaavaltaan suurena. Sähkönsiirron 
kasvu lisää voimalinjan vaatimaa maa-alaa ja siten rakennuskieltoon tulevia alueita. 
Voimajohtojen todetaan sijoittuvan liian lähelle asutusta ja niiden katsotaan 
aiheuttavan haittaa viljelylle. Voimajohdot pyydetään sijoittamaan niin, että ne eivät 
halkaise tiloja. 

Ihmisten elinolot ja viihtyvyys: voimaloiden katsotaan sijoittuvan liian lähelle asutusta 
heikentäen asuin- ja elinympäristön viihtyisyyttä. Suunnitteilla olevan kokoluokan 
voimaloiden vaikutuksista ei katsotan olevan riittävästi tutkittua tietoa ja mielipiteissä 
esitetään huoli siitä, että tarvittavaa tietoa saadaan vasta voimaloiden ollessa 
toiminnassa.

Tehtäviä melu- ja välkemallinnuksia pidetään riittämättöminä selvittämään hankkeen 
haittavaikutuksia asutukseen. Arvioinnissa tulee huomioida myös voimaloiden 
lentoestevaloista aiheutuvaan haittavaikutukset ja asukaskyselyä pidetään 
tarpeellisena. Hankkeessa pyydetään noudattamaan avointa tiedottamista ja riittävää 
kuulemista. 

Tuulivoimaloiden katsotaan aiheuttavan negatiivisia vaikutuksia alueen 
virkistyskäyttöön, erityisesti erämaahenkisyyden menetyksenä.

Maisema: suurikokoisista tuulivoimaloista, niiden siipien liikkeestä, välkkeestä ja 
lentoestevalojen vilkkumisesta todetaan aiheutuvan haitallisia maisemavaikutuksia. 
Voimaloiden kokonaiskorkeuden kasvun katsotaan aiheuttavan negatiivisia 
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vaikutuksia mm. Lestijokilaakson arvokkaaseen maisema-alueeseen. Jokilaakson 
laajojen peltoalueiden vuoksi voimalat näkyvät massiivisina elementteinä hyvinkin 
kauas. Voimajohdosta katsotaan aiheutuvan haitallisia maisemavaikutuksista mm. 
Härkänevan kyläalueelle.

Luonto: hanke sijoittuu erämaa-alueelle ja se saartaa mm. luonnon 
monimuotoisuuden kannalta merkittäviä alueita, kuten Haarajärven kosteikon ja 
Tervalammen lintukosteikon. Hankealueella esiintyy myös rauhoitettu maakotka ja 
mielipiteissä kysytään, miten hanke tulee vaikuttamaan alueella esiintyviin 
suurpetoihin. Arvioinnissa tulee selvittää voimajohdon vaikutukset eläimistöön ja 
metsäkanalintujen soidinalueisiin. Härkänevalla voimajohdon todetaan sijoittuvan 
mm. teerien soidinalueelle. 

Ilmasto: voimajohtoreittien todetaan aiheuttavan paikallisesti hiilinielujen katoamista.   

Maa- ja kallioperä: mielipiteissä esitetään huoli hankkeeseen tarvittavien maa-
ainesalueiden maisemoinnista.

Turvallisuus: voimaloiden katsotaan sijoittuvan liian lähellä tiestöä mm. siipien 
putoamisvaara ja muut turvallisuusriskit huomioiden. Hankkeesta arvioidaan 
aiheutuvan haittaa televisio- ja radioyhteyksiin ja mobiiliverkkoihin ja voimajohtojen 
sähkömagneettisen säteilyn vaikutuksia kysytään.

Maankäyttö: arvioinnissa pyydetään esittämään tiedot hankkeen vaikutuksista 
maankäyttöön, mm. rakentamiskieltoihin sekä kiinteän omaisuuden arvoon. 

YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO

Ympäristövaikutusten arviointiohjelma kattaa YVA-asetuksen 3 §:ssä mainitut 
arviointiohjelman sisältövaatimukset ja arviointiohjelma on käsitelty YVA-
lainsäädännön vaatimalla tavalla. 

Arviointiohjelmassa esitetyn lisäksi arviointiselostusta ja siihen liittyviä selvityksiä 
laadittaessa tulee huomioida seuraavat yhteysviranomaisen esiin tuomat asiat (alla 
kohdat YV).

Hankekuvaus

Hankekuvauksessa on esitetty mm. tiedot hankkeen liittymisestä kansainvälisiin ja 
kansallisiin tavoitteisiin, hankkeen tarkoitus ja sijainti, suunnittelutilanne sekä 
hankkeen vaihtoehdot. Teknisten tietojen osalta on kuvattu mm. tuulivoimaloiden 
rakenteet ja rakennus- ja huoltotiet, periaatteet voimaloiden rakentamisesta sekä 
alustavat arviot rakentamiseen tarvittavista maa-aineksista ja kuljetusmääristä, 
tuulivoimaloiden huollosta ja ylläpidosta sekä tuulipuiston käytöstä poistosta. 
Sähkönsiirrosta on kuvattu tuulipuiston sisäistä sähkönsiirtoa, valtakunnan verkkoon 
liittymistä ja voimajohtoreittien selvitysprosessi. 

YV: Hankkeen sijainti, tarkoitus ja tekninen kuvaus on esitetty 
arviointiohjelmavaiheeseen riittävällä tavalla. Ohjelmassa on esitetty myös selkeästi 
rakentamiseen tarvittavat maa-ainesmäärät sekä arvio niiden saatavuudesta. 
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Hankekuvauksessa on esitetty sähkönsiirron osalta tehtävät ympäristöselvitykset. 
Yhteysviranomainen huomauttaa, että sähkönsiirto on oleellinen osa hanketta ja 
tehtävät selvitykset osa arviointia, joten ne olisi tullut esittää kohdassa 8. 'arvioitavat 
vaikutukset ja arviointimenetelmät'. Arviointiselostuksessa sähkönsiirto tulee kuvata 
ja vaikutukset arvioida samalla painoarvolla kuin tuulivoimaloiden eri osa-alueita 
koskevien arviointien yhteydessä. 

Arviointiselostukseen tulee tarkentaa hankekuvausta arvioinnin aikana saatujen 
lisätietojen osalta. Selostuksessa tulee arvioida rakentamisessa syntyvien ylijäämä 
maa-ainesten määrä ja niiden käyttö sekä arvio toiminnan aikana ja toiminnan 
päättyessä syntyvistä jätteistä, niiden määristä ja käsittelymenetelmistä 
lainsäädännölliset vaatimukset huomioon ottaen. Käytöstä poistoon liittyvässä 
kuvauksessa tulee esittää tiedot voimaloiden ja voimajohtojen poistamisesta 
vastaavista tahoista.

Tarkasteltavat vaihtoehdot

YVA-menettelyn keskeisimpiin periaatteisiin kuuluu vaihtoehtotarkastelu, jonka 
tarkoituksena on tukea päätöksentekoa tuottamalla tietoa hankkeen vaihtoehtoisista 
ratkaisuista ja niiden ympäristövaikutuksista sekä vaikutusten eroavuuksista. 
Arviointiohjelmassa on esitetty hankkeelle voimassa olevan osayleiskaavan 
mukaisen ns. 0-vaihtoehdon lisäksi kaksi vaihtoehtoa, jotka poikkeavat toisistaan 
voimaloiden kokonaiskorkeuden, lavan pituuden ja tehon osalta. Sähkönsiirron osalta 
tarkastellaan kahta eri vaihtoehtoa, jotka poikkeavat toisistaan tehon osalta.

YV: Arviointiohjelmassa esitetyt vaihtoehdot ovat YVA-lain mukaan riittävät, eikä 
tuulivoimaloita koskevien vaihtoehtojen osalta yhteysviranomaisella ole 
huomautettavaa. Voimassa olevan yleiskaavan mukaista vaihtoehtoa voidaan pitää 
0-vaihtoehtona, koska se on toteutettavissa ilman nyt vireillä olevaa YVA-menettelyä.

Yhtenä YVA-menettelyn keskeisenä tarkoituksena on saada hankkeen 
jatkosuunnittelua varten tietoa hankevaihtoehtojen ympäristövaikutusten 
eroavuuksista. Arviointiohjelmassa esitettyjen sähkönsiirtovaihtoehtojen eroavuudet 
ovat hyvin vähäiset, sillä vaihtoehdot eivät sisällä vaihtoehtoisia reittejä ja 
vaihtoehtojen poikkeavat toisistaan voimajohtorakenteiden lisäksi lähinnä tarvittavan 
maastokäytävän leveyden osalta, joka on vaihtoehdossa VE1 noin 62 metriä ja 
vaihtoehdossa VE2 46 metriä.

Yhteysviranomainen katsoo, että mikäli Toholammin kunnan alueella sijaitsevien 
voimaloiden osalta sähkönsiirto on tarkoitus toteuttaa joko pohjoiseen Uusnivalan 
sähkönsiirtoasemalle tai Länsi-Toholammin tuulipuiston kautta Lestijärven 
koontiasemalle eikä jakautuen samanaikaisesti kumpaankin suuntaan, tulee reittejä 
tarkastella erillisinä vaihtoehtoina. Näin vaihtoehtotarkasteluun saadaan tarvittavaa 
tietoa vaihtoehtoisten reittien ympäristövaikutuksista. Arviointiselostusvaiheessa tulee 
myös erottaa selkeästi eri merkinnöllä sähkönsiirron vaihtoehdot tuulivoimaloiden 
vaihtoehdoista, kun arviointiohjelmassa sekä sähkönsiirron että tuulivoimaloiden 
vaihtoehdoista on käytetty merkintöjä VE1 ja VE2. Sähkönsiirtovaihtoehdot tulee 
kuvata selkeästi kartoilla.
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Arvioitavat vaihtoehdot tulee olla lähtökohtaisesti toteutuskelpoisia, joten 
sähkönsiirron vaihtoehtojen valinnassa tulee huomioida Fingrid Oyj:n lausunto, jonka 
mukaan arviointiohjelmassa esitetty liityntävaihtoehto Uusnivalan sähköasemalle ei 
ole mahdollinen liityntäratkaisu. Myös Nivalan kaupunki on todennut, että sähkönsiirto 
tulee toteuttaa Nivalan kaupungin alueella maakaapelein.

YVA-menettely ja osallistuminen

Arviointiohjelmassa on esitetty arviointimenettelyn vaiheet, osapuolet, arvio YVA-
menettelyn aikataulusta, kaavoitus- ja YVA-menettelyn yhteensovittamisesta sekä 
suunnitelma vuorovaikutuksesta ja osallistumisesta.  

YV: Esitys YVA-menettelyn ja osallistumisen järjestämisestä vastaa YVA-lain 
periaatteita. Arviointimenettelyn aikana tehtävään tiedottamiseen ja asianosaisten 
palautteen antomahdollisuuksiin tulee kiinnittää erityistä huomiota, koska YVA-
menettelyn keskeisenä tavoitteena on lisätä kansalaisten tiedonsaantia ja 
osallistumismahdollisuuksia. 

Vuonna 2017 tulleen YVA-lain (252/2017) mukaan yhteysviranomainen ei anna 
arviointiselostuksesta lausuntoa vaan perustellun päätelmän. Arviointiohjelmassa 
kohdat 6.2 ja 6.3 sekä kuva 12 tulee tarkistaa tältä osin. 

Mikäli YVA-menettely on tarkoitus toteuttaa kohdassa 6.3.2. esitetyn aikataulun 
mukaisesti ja arvioinnissa huomioidaan tässä lausunnossa esiin tuodut asiat, 
yhteysviranomainen pitää esitettyä aikataulua varsin haastavana.

Tarvittavat luvat ja päätökset 

Arviointiohjelmassa on esitetty hankkeen edellyttämät luvat ja päätökset. Tuulipuiston 
alueella on vahvistetut osayleiskaavat, jotka päivitetään samanaikaisesti YVA-
menettelyn kanssa.  Voimaloiden rakentaminen edellyttää mm. rakennuslupia sekä 
lentoestelausunnon tai lentoesteluvan. Vähintään 110 kV voimajohdon rakentaminen 
edellyttää sähkömarkkinalain mukaista hankelupaa energiavirastolta. Jos 
tuulivoimalan toiminnasta aiheutuu naapuruussuhdelaissa tarkoitettua kohtuutonta 
rasitusta, voidaan tuulivoimalalta edellyttää ympäristölupaa. 

YV: Tarvittavat luvat on esitetty selkeästi. Yhteysviranomainen toteaa, että 
lähtökohtaisesti voimalat tulee suunnitella siten, että niiden toiminnasta ei aiheudu 
ympäristöluvan tarpeen ylittävää naapuruussuhdelaissa tarkoitettua kohtuutonta 
rasitusta. Arviointiselostuksessa tulee tarkastella ympäristöluvan tarvetta tehdyn 
vaikutusarvion perusteella. 

Arviointiohjelmassa esitettyjen lupien lisäksi arviointiselostuksessa tulee huomioida 
myös mahdollinen ylijäämämaiden käsittelystä aiheutuva luvan tarve. 

Arvioitavat vaikutukset ja arviointimenetelmät 

Hankkeen tavoitteena on kaavan mukaisten voimaloiden kokonaiskorkeuden ja 
pyyhkäisyalan kasvu, joten hankkeen keskeisimmiksi arvioitaviksi vaikutuksiksi on 
esitetty maisemaan, linnustoon ja luonnonsuojelualueisiin kohdistuvia vaikutuksia 
sekä sosiaalisten vaikutusten arviointia. 
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Arviointiohjelmassa on kuvattu hankkeen lähivaikutusalue ja laajempi vaikutusalue, 
mutta tarkastelualueiden laajuuden todetaan riippuvan arvioitavasta 
ympäristövaikutuksesta.  Rakentamisen ja toiminnan päättymisen aikaisia vaikutuksia 
arvioidaan omina kokonaisuuksina, koska ne poikkeavat sekä ajalliselta kestoltaan 
että ominaispiirteitään toiminnan aikaisista vaikutuksista. Sähkönsiirron elinkaarta tai 
käyttöaikaa ei ole kuvattu. 

YV: Yhteysviranomainen yhtyy arviointiohjelmassa esitettyihin keskeisiin arvioitaviin 
vaikutuksiin, mutta toteaa, että kuvauksesta ei selviä onko määrittelyssä huomioitu 
sähkönsiirron keskeisimpiä vaikutuksia, jotka voivat kohdistua myös mm. 
maankäyttöön. Sähkönsiirron osalta tulee arvioida koko elinkaaren aikaiset 
vaikutukset kuten tuulivoimaloiden osalta.

Arviointiohjelman mukaan vaikutusalueen laajuus riippuu arvioitavasta vaikutuksesta 
ja varsinainen vaikutusalue määritellään arviointityön tuloksena. Vaikutusalueet 
esitetään arviointiselostuksessa. Yhteysviranomainen muistuttaa, että selostuksessa 
tulee esittää myös sähkönsiirron vaikutusalueet ja vaikutusalueiden laajuudessa tulee 
huomioida voimaloiden kasvusta aiheutuvat muutokset. Havainnollistamisen 
helpottamiseksi vaikutusalueet tulee kuvata kartalla. Arviointiohjelmassa esitetyn 
lähimaisema-alueen osalta yhteysviranomainen huomauttaa, että lähimaisemaksi on 
katsottu usein 0-6 km etäisyydellä sijaitsevat alueet.

Arviointiohjelman mukaan hankkeen vaihtoehtojen vaikutuksia vertaillaan vaikutusten 
arvioinnin tulosten perusteella vertailutaulukon avulla, mutta vaikutusten 
merkittävyyden määrittelyssä käytettävää menetelmää arviointiohjelmassa ei ole 
esitetty. Arviointiohjelman tarkoituksena on mm. kertoa menetelmistä, joilla arviointi 
toteutetaan, joten arviointiohjelmassa olisi tullut kuvata menetelmä, jonka perusteella 
eri vaikutuskohteiden vaikutusten merkittävyys tullaan määrittämään. 
Yhteysviranomainen toteaa, että vaikutusten merkittävyyden arvioinnissa tulee 
käyttää systemaattista menetelmää ja käytettävän arviointimenetelmän periaatteet 
tulee esittää selostuksessa. Arvioinnin tulokset perusteluineen tulee esittää 
arviointiohjelmassa esitetyn vertailutaulukon lisäksi myös vaikutuskohtaisen 
arvioinnin yhteydessä.  

Tehdyn arvioinnin, vaihtoehtojen vertailun ja toteuttamiskelpoisuuden arvioinnin 
johtopäätöksenä tulisi löytää ympäristövaikutuksiltaan haitattomin sekä 
toteutuskelpoisin hankevaihtoehto, kuten mm. Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus on 
lausunnossaan todennut. 

Kuvaus nykytilasta ja sen kehityksestä

Nykytilan kuvauksessa on esitetty hankealueen nykyinen yhdyskuntarakenne ja 
maankäyttö, arvokkaat maisema-alueet ja kulttuuriympäristö sekä luonnonympäristö.

YV: Tuulivoimala-alueen nykytila on kuvattu arviointiohjelmavaiheeseen riittävällä 
tavalla. Eläimistön nykytilan kuvauksessa on esitetty myös aiemman YVA-menettelyn 
aikana tehtyjen selvitysten tuloksia. Arviointimenettelystä annetun asetuksen 
mukaista todennäköisen vaikutusalueen kehitystä tai sähkönsiirtoreittien nykytilaa tai 
kehitystä ohjelmassa ei ole kuvattu.
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Selostuksessa tulee laajentaa nykytilankuvausta erityisesti sähkönsiirtoreittien osalta. 
Kaavat ja kaavoitustilanne -osiossa tulee selostusvaiheessa esittää sanallisen 
esityksen lisäksi tuulivoimaloiden ja sähkönsiirron vaikutusalueelle sijoittuvien 
maakuntakaavojen ja muiden mahdollisten kaavojen karttaotteet vaikutusalueelta. 
Keski-Pohjanmaan maakuntakaavan osalta tulee esittää myös 5. 
vaihemaakuntakaavan ehdotusvaiheen kartta. 

Melu- ja varjostusvaikutukset

Tuulivoimaloiden toiminnan aiheuttamat muuttuneet meluvaikutukset arvioidaan 
melumallinnusten avulla. Pienitaajuisen melun laskenta tehdään erillislaskentana 
lähimpien asuin- ja lomarakennusten kohdalla. Melumallinnukset laaditaan kaikista 
hankevaihtoehdoista ympäristöministeriön ohjeen 2/2014 mukaisesti. Rakentamisen 
aikaiset meluvaikutukset kuvataan arviointiselostuksessa sanallisesti.   

Tuulivoimaloista aiheutuva ns. vilkkuvan varjostuksen esiintymisalue ja 
esiintymistiheys arvioidaan mallinnuksen avulla. Mallinnuksella tarkastellaan 
lähimpien asuin- ja lomarakennusten kohdalla mahdollisia välkkeen 
esiintymisajankohtia sekä Worst case ("pahin tapaus") tuloksia. Lisäksi välkkeen 
mahdollista esiintyvyyttä tarkastellaan maisemavaikutusten arvioinnin yhteydessä 
tehtävien näkemäanalyysikarttojen avulla.

YV: Arviointiohjelmasta ei ilmene onko vaihtoehtojen VE0+ ja VE1 mukaisilla 
voimaloilla mahdollista toteuttaa ympäristöministeriön ohjeiden mukaiset 
melumallinnukset. Yhteysviranomainen muistuttaa, että melumallinnukset ja niiden 
raportointi tulee toteuttaa ympäristöministeriön ohjeiden mukaisesti lähtökohtaisesti 
arviointiohjelman vaihtoehtojen mukaisilla voimaloilla. 

Mikäli melumallinnuksia ei voida laatia YVA-menettelyn vaihtoehdoissa esitetyillä 
voimalatyypeillä, tulee arviointiselostuksessa esittää selkeästi mallinnuksessa 
käytettyjen voimalatyyppien ja YVA-menettelyn vaihtoehtojen väliset eroavuudet. 
Arvioinnissa tulee myös esittää erityistä varovaisuusperiaatetta noudattaen arviot 
voimaloiden tehon, korkeuden ja roottorin halkaisijan eroavuuksista aiheutuvat 
muutokset lähtömelutasoon ja melun leviämiseen suhteessa mallinnuksessa 
esitettyyn. Myös pienitaajuisen melun leviämisen osalta tulee arvioida tehdyissä 
laskelmissa ja YVA-menettelyn vaihtoehdoissa esitettyjen voimaloiden eroavuuksien 
vaikutukset melun leviämiseen. 

Välkemallinnukset tulee toteuttaa arviointiohjelmassa esitetyillä voimalatyypeillä ja 
vaikutusten arvioinnissa tulee käyttää apuna muiden maiden suosituksia 
arviointiohjelmassa esitetyn mukaisesti, koska Suomessa ei ole määritetty ohjearvoja 
välkkeen määrälle. Mallinnuksessa tulee huomioida mm. maastonmuodot ja vesistöt, 
mutta ei paikallisen puuston vaikutusta.

Arviointiselostuksessa tulee esittää asuin- ja lomarakennusten sekä kaavoitettujen 
tonttien määrä eri melu- ja välkevyöhykkeillä sekä arvio voimaloiden sijaintien 
muutostarpeesta siten, ettei melun ja välkkeen osalta aiheudu ohjearvojen ylityksiä.

Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen
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Ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia tarkastellaan erityisesti hankkeen lähialueella noin 3 
km etäisyydellä voimaloista ja laajempi tarkastelualue määrittyy näkymäalueen 
perusteella. Aiemman YVA-menettelyn yhteydessä laadittua asukaskyselyä ei 
lähtökohtaisesti tulla päivittämään vaan arviointia päivitetään muuttuneiden 
voimalaparametrien aiheuttamilla vaikutuksilla sekä saadun palautteen, mielipiteiden 
ja lausuntojen perusteella.  

YV: Arviointiohjelman mukaan lähimmät asuinrakennukset sijaitsevat 1360 metrin ja 
1400 metrin etäisyydellä voimaloista ja alle 2 kilometrin etäisyydellä voimaloista 
sijaitsee 1 asuinrakennus ja 17 loma-asuntoa. Annetuissa mielipiteissä tehtäviä melu- 
ja välkemallinnuksia pidetään riittämättöminä arvioitaessa hankkeen vaikutuksia 
ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen. Suurikokoisten voimaloiden, niiden lapojen 
liikkeiden ja lentoestevalojen vilkkumisen katsotaan aiheutuvan muutoksia 
maisemassa ja sitä kautta ihmisten elinolojen ja viihtyvyyden vähentymistä. 
Hankkeella katsotaan olevan vaikutuksia myös erämaisten virkistysmahdollisuuksien 
hyödyntämiseen. Asukaskyselyä pidetään tarpeellisena ja hankkeessa pyydetään 
noudattamaan avointa tiedottamista. Huolta herättää myös se, että ko. kokoluokan 
voimaloiden vaikutuksista ei ole aikaisempia kokemuksia.

Yhteysviranomainen pitää arviointiohjelmassa esitettyjä arviointimenetelmiä riittävinä. 
Arvioinnissa tulee huomioida erityisesti edellä mainitut mielipiteissä esiin tuodut asiat, 
mutta myös muut kuulemisen ja YVA-menettelyn aikana lähialueen asukkailta ja 
paikallisilta yhdistyksiltä saadut palautteet. Arvioinnissa tulee myös huomioida 
Peruspalvelukuntayhtymä Kallion ympäristöterveydenhuollon lausunto, jonka mukaan 
voimat tulee sijoittaa siten, että tuulivoimaloiden aiheuttama ääni, tärinä, valo tai muu 
verrattava tekijä ei aiheuta terveyshaittaa lähiasutukselle tai muille vastaaville tiloille. 

Vaikutukset maankäyttöön, yhdyskuntarakenteeseen ja aineelliseen omaisuuteen 

Arvioinnissa selvitetään tuulivoimapuiston ja johtoreittien sekä sähkönsiirto- ja 
huoltotieverkoston rakentamisesta aiheutuvat vaikutukset niiden lähialueiden 
nykyiseen maankäyttöön. Lisäksi arvioidaan mahdolliset maankäytön ristiriidat ja 
kaavojen muutostarpeet. Yhdyskuntarakenteeseen kohdistuvia vaikutuksia 
arvioidaan nykyisen yhdyskuntarakenteen ja verkostojen, tuulivoimalan aiheuttamien 
maankäyttömuutosten sekä tuulivoimaloiden aiheuttamien ympäristövaikutusten 
pohjalta.   

YV: Arvioinnissa tulee kuvata vaihtoehtojen vaikutukset Keski-Pohjanmaan ja 
Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavojen suunnittelumääräyksiin ja aluevarauksiin 
sekä muihin tuulivoimaloiden ja sähkönsiirron vaikutusalueella sijaitsevien kaavojen 
merkintöihin, kuten mm. mahdollisiin kaavoitettuihin rakentamattomiin asuin- tai 
lomarakennuksiin. Sähkönsiirron osalta tulee tarkastella erityisesti vaikutuksia maa- 
ja metsätalouteen ja muuhun aineelliseen omaisuuteen.

Vaikutukset maisemaan, kulttuuriympäristöihin ja muinaisjäännöksiin

Arvioinnissa päivitetään aiemmassa YVA-menettelyssä laadittu maisemavaikutusten 
arviointi ja maisema-analyysin avulla kuvataan maiseman ja kulttuuriympäristön 
piirteet. Analyysissä huomioidaan erityisesti Lestijokilaakson arvokkaan maisema-
alueen maisemakuva. Maisemavaikutusten arvioinnissa hyödynnetään 
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näkemäalueanalyysiä ja hankkeen näkyvyyttä maisemassa havainnollistetaan 
kuvasovitteiden ja havainnekuvien avulla.  Voimaloiden vaikutukset 
muinaisjäännöksiin arvioidaan aikaisempien hankevaiheiden yhteydessä tehtyjen 
inventointien perusteella. Sähkönsiirtoreiteille tehdään arkeologinen selvitys.

YV: Maisemavaikutusten arvioinnissa tulee huomioida, että erityisesti vaihtoehdon 
VE1 tuulivoimalat ovat kokoluokaltaan niin mittavia, että erityisesti lähimaisema-
alueelle kohdistuvat vaikutukset voivat olla maiseman ominaispiirteet huomioiden 
huomattavat. Maisemavaikutusten merkittävyyttä arvioitaessa tuleekin arvioida 
visuaalisten maisemavaikutusten ohella myös maiseman luonteeseen ja 
muutosherkkyyteen kohdistuvia vaikutuksia. Arvokkaisiin maisema-alueisiin ja 
kulttuuriympäristöihin kohdistuvien vaikutusten lisäksi arvioinnissa tulee tarkastella 
myös arvokkaisiin luontokohteisiin kohdistuvat vaikutukset. 

Tuulivoimaloiden lisäksi tulee arvioida sähkönsiirron, maakaapeleiden ja ilmajohtojen 
sekä teiden rakentamisesta johtuvia maiseman ja kulttuuriympäristöjen rakenteen, 
luonteen ja laadun muutoksia sekä eri tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutuksia, kuten 
K.H. Renlundin museo on lausunnossaan todennut. Sähkönsiirron 
maisemavaikutuksia tulee tarkastella erityisesti alueilla, joissa voimajohto sijoittuu 
arvokkaille maisema-alueille. Arviointiohjelman kuvaa 22 arvokkaista maisema-
alueista tuleekin täydentää sähkönsiirron osalta.

Havainnekuvien kuvauspaikkojen valinnassa tulee huomioida erityisesti arvokkaat 
maisema-alueet, asutusalueet ja arvokkaat luontokohteet. Selostuksessa tulee 
esittää havainnekuvien laadinnassa käytetty tekniikka ja päiväaikaisten 
havainnekuvien lisäksi arvioinnissa tulee havainnollistaa lentoestevalojen vaikutukset 
yöaikaiseen näkymään. Havainnekuvissa tulee esittää myös eri 
tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutukset.

Muinaisjäännösten osalta yhteysviranomainen pitää arviointiohjelmassa esitettyjä 
selvityksiä riittävinä. Suunnittelussa tulee huomioida, että tehtävistä muutoksista ei 
aiheudu uhkaa muinaisjäännöskohteille. Muinaisjäännösten kirjaukset ja 
aluerajaukset tulee esittää arviointiselostuksessa aluemuseoiden lausunnoissa 
todetun mukaisesti.  

Vaikutukset maa- ja kallioperään 

Arvioinnissa huomioidaan voimaloiden perustustekniikan ja käytettävien materiaalien 
vaikutukset maaperään. Sähkönsiirtoreittien osalta huomioidaan voimajohdon 
rakentamisen vaikutukset maaperään.

YV: Yhteysviranomainen pitää esitettyä arviointimenetelmää riittävänä. Alueilta, joihin 
kohdistuu rakentamista, tulee kuvata happamien sulfaattimaiden esiintymisen 
todennäköisyys.

Vaikutukset pinta- ja pohjavesiin

Hankkeen vaikutukset pinta- ja pohjavesiin syntyvät erityisesti rakentamisen aikana. 
Erityistä huomiota kiinnitetään mahdollisiin luonnontilaisiin pienvesiin, jotka on 
selvitetty aikaisempien maastokäyntien yhteydessä.



Dnro EPOELY/1873/2020 17/22

YV: Tuulivoimaloiden ja voimajohtojen rakentamisesta aiheutuvien vaikutusten lisäksi 
arvioinnissa tulee huomioida huoltoteiden ja maakaapelointien rakentamisesta 
aiheutuvat pinta- ja pohjavesivaikutukset. Arvioinnissa tulee huomioida 
arviointiohjelmassa esitetyn mukaisesti mm. purouomiin aiheutuvat vaikutukset.

Vaikutukset kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin 

Kasvillisuusselvitykset on suoritettu vuonna 2013 ja tarkentavia maastokäyntejä on 
tehty voimajohtoreittien osalta vuosina 2019 ja 2020. 

YV: Arviointiohjelman mukaan tuulivoimaloiden vaikutukset on arvioitu vuoden 2013 
YVA-selostuksessa eikä vaikutukset kasvillisuuteen muutu, sillä voimalamäärä ja 
voimalapaikat sekä huoltotiestön sijainnit pysyvät samoina. Yhteysviranomainen 
kuitenkin muistuttaa, että aikaisemman YVA-menettelyn jälkeen muuttuneiden 
voimajohtoreittien ja mm. sähköasemien kasvillisuus ja luontotyypit tulee selvittää ja 
kuvata arviointiselostuksessa.   

Vaikutukset linnustoon

Pesimälinnuston maastokartoitukset on tehty vuosina 2013-2014 ja maakotkan osalta 
keväällä 2016. Voimajohdon vaikutuksia on arvioitu vuonna 2019 keskittyen yhteen 
salassa pidettävään lajiin. Tehtävässä arvioinnissa päivitetään aiemmat rekisteritiedot 
ja laaditaan raportit vastaamaan tuoreinta uhanalaisluokitusta. Vuonna 2021 
tarkistetaan kanalintujen soidinpaikat, pöllöjen ja päiväpetolintujen reviirit ja lähistölle 
sijoittuvat arvokkaimmat alueet.  

Syksyllä 2013 ja keväällä 2014 tehtyjä muuttolintujen kartoituksia pidetään riittävinä 
eikä arvioinnin aikana tehdä uusia maastoselvityksiä. Törmäysmallinnus päivitetään 
voimalakoon muutoksen vuoksi. 

YV: Voimaloiden lapojen kasvu lisää voimaloiden pyyhkäisyalaa merkittävästi, joten 
eri vaihtoehtojen kokonaispyyhkäisypinta-alan ja yksittäisen voimalan pyyhkäisypinta-
alan mahdollinen estevaikutus ja törmäyskuolleisuus hankkeen vaikutusalueella 
esiintyvään muutto- ja pesimälinnustoon tulee arvioida arviointiohjelmassa esitetyn 
törmäysmallinnuksen avulla. Yksittäisten voimaloiden sijainnilla voi olla oleellinen 
merkitys pesimälinnustoon törmäysriskin, joten arvioinnissa tulee huomioida 
pesintäpaikkojen sijainti suhteessa voimaloihin. Maakotkan törmäysriskiä voimaloihin 
tulee tarkastella lähimpänä sijaitsevasta pesäpaikasta tuulivoimahankkeille 
tarkoitettua elinympäristömallinnusta hyödyntäen.

Arviointiohjelmassa esitettyjen vuonna 2021 tehtävien linnustokartoitusten riittävyys 
jää epäselväksi, koska kartoitusmenetelmiä tai ajankäyttöä ei ole esitetty.  
Arviointiselostuksessa tulee kuvata käytetyt menetelmät ja kartoituksiin käytetty aika.

Sähkönsiirtoreittien osalta tulee huomioida petolintujen reviirit ja saalistuslennot sekä 
törmäysvaikutukset voimajohtoihin erityisesti pienpoikasaikaan. Voimajohtojen 
törmäysarvioinnissa tulee huomioida kurki-, hanhi- ja joutsenparvien yöpymis- ja 
ruokailualueiden välinen liikehdintä voimajohtoihin nähden sekä eri hankkeiden 
yhteisvaikutukset. 

Vaikutukset muuhun eläimistöön ja suojelualueisiin
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Uhanalaisia lajeja koskevat aikaisemmat arvioinnit ja uhanalaisluokitus päivitetään 
vastaamaan voimassa oleva tilannetta. Metsäpeuran esiintymisestä hankealueella 
pyydetään asiantuntijalausunto ja uudet pantapeura-aineistot 
Luonnonvarakeskukselta. Erillisen metsäpeuraselvityksen tarve arvioidaan saatujen 
lähtötietojen ja mahdollisten metsäpeurahavaintojen perusteella. 

Lepakoiden, liito-oravien ja viitasammakoiden esiintymistä hankealueella on 
kartoitettu 2013. Liito-oravan kannalta potentiaalisten kohteiden tila tarkastetaan 
ilmakuvatarkasteluna ja tarvittaessa laaditaan täydennysinventoinnit. Lepakoiden ja 
viitasammakoiden osalta täydennyskartoituksia ei katsota tarpeellisiksi. Muun 
eläimistön osalta päivitetään tiedot havaintojärjestelmistä saatavien tietojen avulla ja 
riistatietojen osalta alueellisilta metsästysseuroilta. Vuonna 2015 laadittu Natura-
arviointi päivitetään ja mahdolliset uudet luonnonsuojelualueet selvitetään ja 
arvioidaan vaikutukset niihin. 

YV: Hankealueella ja sen oletetulla vaikutusalueella on useampia Natura 2000 -
alueita, mutta ohjelmasta ei ilmene mitä Natura 2000 alueita aiemmat Natura-
arvioinnit tai nyt tehtävät päivitykset koskevat. Arviointiohjelmasta ei ole kuvattu 
myöskään onko sähkönsiirron osalta Natura-arvioinnin tarvetta. 

Yhteysviranomainen toteaa, että arviointiselostuksessa tulee kuvata perustiedot 
tuulivoimaloiden ja sähkönsiirron vaikutusalueella sijaitsevien Natura 2000 -alueiden 
suojeluperusteista sekä tiedot erillisen Natura-arvioinnin tarpeesta. 

Metsäpeura on tuulivoimapuiston välittömään läheisyyteen sijoittuvien Natura 2000 
alueiden (Lestijoen yläjuoksu ja Paukaneva, Kivineva, Isoneva) suojelun perusteena 
oleva laji. Metsäpeuran vaikutusarvioinnit tulee päivittää ja ne tulee perustua 
Metsäpeura LIFE -hankkeessa valmisteltuun elinympäristömallinnukseen, mikäli 
mallinnus on käytettävissä arviointityön aikana. Voimaloiden koon kasvu lisää 
visuaalista vaikutusaluetta, joten arvioinnissa tulee kiinnittää erityistä huomioita 
metsäpeuran häiriöalueisiin ja elinympäristövaatimuksiin. Arvioinnissa tulee myös 
huomioida metsäpeuraa koskevat maakuntakaavan suunnittelumääräykset ja eri 
hankkeiden yhteisvaikutukset. Metsähallitus ja Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen 
luonnonsuojeluyksikkö ovat todenneet, että maakuntakaavassa tarkoitettua 
metsäpeuran vasomisaluetta ei ole biologiselta kannalta perusteltua tarkastella 
ainoastaan paikkana, jossa vasominen tapahtuu, vaan alue tarkoittaa laajempaa 
vasanhoitoaluetta, jota vaadin vasoineen käyttää ja jolla se liikkuu vasanhoitojaksolla. 
Yhteysviranomainen pyytää huomioimaan asian arvioinnissa. Natura-arvioinnin 
päivityksessä tulee huomioida alueiden suojeluperusteena olevien lajien ja 
luontotyyppien lisäksi luontotyyppejä edustava uhanalainen lintulajisto.

Lajien uhanalaisluokitukset ovat muuttuneet aikaisemmista YVA-menettelyistä, joten 
luokitukset ja vaikutusarvioinnit tulee päivittää vastaamaan voimassa olevaa 
tilannetta. Koska luontodirektiivin liitteeseen IV sisältyvän liito-oravan 
uhanalaisuusluokitus on muuttunut vaarantuneeksi (VU) ja koska liito-oravan reviirien 
asuttamat osat vaihtelevat, maastoselvitykset tulee päivittää aiemmassa YVA:ssa 
todetuilta liito-oravalle soveltuvilta metsäkuvioilta. Havaintojärjestelmistä saatavien 
tietojen osalta tulee päivittää mm. suurpetojen reviirit suhteessa hankealueeseen.  
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Sähkönsiirtoreittien osalta arviointiin tulee sisällyttää tarpeeksi kattavat 
maastoselvitykset direktiivilajeista ja uhanalaisista lajeista.

Vaikutukset ilmastoon

Arviointiohjelman mukaan hankkeen ilmastovaikutuksia tarkastellaan koko 
tuulivoimapuiston elinkaaren ajalta. Arvioinnissa huomioidaan mm. 
tuulivoimatuotannon ilmastovaikutukset suhteessa muihin tuotantomuotoihin sekä 
ilmastonmuutoksen vaikutukset hankkeeseen. 

YV: Arvioinnissa tulee kuvata hankkeen vaikutuksia ilmastonmuutoksen hillintään. 
Koska voimalat ja voimajohdot sijoittuvat pääosin metsäalueille, arvioinnissa tulee 
selvittää metsänhakkuiden vaikutukset hiilinieluihin. Tuotantoaikaisten vaikutusten 
lisäksi arvioinnissa tulee huomioida mm. tuulivoimaloiden ja sähkönsiirron 
rakentamisesta aiheutuvat ilmastovaikutukset.

Vaikutukset liikenteeseen

Liikennevaikutusten arviointi on laadittu aikaisemmassa YVA-menettelyssä ja 
arviointia tullaan päivittämään tarvittavilta osin mm. muuttuneiden 
voimalaparametrien vuoksi. Arvioinnissa selvitetään mm. hankealueen tiestön 
nykyiset liikenne- ja onnettomuusmäärät, tiestön leveys ja kunto, häiriintyvät kohteet 
sekä hankkeen eri toimintavaiheiden aiheuttamat liikennemäärät.  Arvioinnissa 
huomioidaan myös hankkeen vaikutukset lentoliikenteeseen. 

YV: Vaihtoehdossa VE1 lapojen pituus sekä tuulivoimalan kokonaiskorkeus on 
aiempaa suurempi, joten erikoiskuljetusreittien soveltuvuus tulee arvioida uudelleen. 
Arviointia tehtäessä tulee ottaa huomioon Väyläviraston lausunnossa todetut 
voimajohtojen ja kaapeleiden sijoittamista sekä erikoiskuljetuksia koskevat 
ohjeistukset. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeuden korottamisen hyväksyttävyys 
lentoliikenteen osalta on syytä selvittää Fintraffic Lennonvarmistus Oy:ltä 
lentoestelausunnolla Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin lausunnon mukaisesti. 

Vaikutukset luonnonvarojen käyttöön

Työssä arvioidaan hankkeen elinkaaren aikana kulutettavia materiaalivarantoja 
suhteessa tuotetun sähköenergian määrään sekä hankkeen vaikutuksia riistan 
esiintymiseen ja liikkumiseen hankealueella. 

YV: Selostuksessa tulee arvioida hankkeen vaikutukset arviointiohjelman teknisessä 
kuvauksessa esitettyihin alueellisiin maa-ainesvarantoihin sekä rakentamisessa 
poistettavan maa-aineksen käytöstä ja käsittelystä aiheutuvat vaikutukset. 

Arvio ympäristöriskeistä 

Arvioinnissa tunnistetaan hankkeeseen liittyviä mahdollisia häiriötapahtumia, 
vaikutusketjuja ja häiriöiden seurauksia. Vaaratilanteita arvioidaan aiheutuvan mm. 
lapojen rikkoutumisesta ja talviaikaisesta jään irtoamisesta. Hankkeella voi olla 
vaikutuksia myös lentoliikenteeseen tai TV-signaaleihin. Arvioinnissa esitetään riskien 
vähentämiskeinoja ja korjaavia toimenpiteitä. 
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YV: Arvioinnissa tulee huomioida koko hankkeen elinkaaren aikaiset ympäristö- ja 
turvallisuusriskit, kuten mm. muuttuneista voimaloiden parametreistä aiheutuva 
suojaetäisyydet tiestöön tai varautuminen poikkeuksellisiin sääolosuhteisiin.

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom on edellyttänyt huomioimaan suunnittelussa 
hankkeen vaikutukset TV- ja matkaviestinpalvelut, tutkiin ja radiolinkkeihin. Digita Oy 
on todennut, että tuulipuistot voivat aiheuttaa merkittävää haittaa antenni- tv:n 
vastaanottoon ja sitä kautta mm. vaaratiedotteiden saatavuuteen ja yleiseen 
turvallisuuteen. Elisa Oyj pyytää huomioimaan yhtiön teleliikenteelle aiheutuvat haitat 
ja Puolustusvoimat toteaa, että merkittävin ja laaja-alaisin tuulivoimaloista aiheutuva 
vaikutus kohdistuu puolustusvoimien aluevalvonnassa käyttämiin sensorijärjestelmiin. 
Fingrid Oyj muistuttaa, että tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 1,5 x tuulivoimalan 
maksimikorkeuden määrittämän etäisyyden päähän johtoalueen ulkoreunasta 
mitattuna. Yhteysviranomainen pyytää huomioimaan edellä mainitut asiat hankkeen 
suunnittelussa ja ympäristöriskien arvioinnissa.

Epävarmuustekijät ja haitallisten vaikutusten vähentämiskeinot

Arviointiohjelman mukaan arviointiselostuksessa tullaan esittämään toimenpiteitä, 
joilla voidaan vähentää haitallisia ympäristövaikutuksia. Kuvausta arviointiin liittyvien 
epävarmuustekijöiden tarkastelusta ei ole esitetty.

YV: Yhteysviranomainen toteaa, että arviointityön aikana tunnistetut arvioinnin 
epävarmuustekijät ja niiden merkittävyys tulee esittää arviointiselostuksessa 
mahdollisimman selkeästi, jotta ne voidaan huomioida hankkeen jatkosuunnittelussa. 
Arvioinnin epävarmuustekijät tulee esittää vaikutuskohteittain. 

Esitettävät haitallisten vaikutusten vähentämiskeinojen tulee olla toteutuskelpoisia ja 
riittävän konkreettisia. 

Vaikutusten seuranta

Arvioitujen vaikutusten ja niiden merkittävyyden perusteella arviointiselostuksessa 
laaditaan suunnitelma hankkeen ympäristövaikutusten tarkkailemiseksi. 

YV: Yhteysviranomainen pitää hyvänä, että tarvittava seuranta määritetään hankkeen 
vaikutusten ja niiden merkittävyyteen perusteella.

Liittyminen muihin hankkeisiin

Arviointiohjelmassa on esitelty sekä sanallisesti että kartalla 30 kilometrin etäisyydellä 
sijaitsevat tuulivoimahankkeet. Yhteisvaikutusten arvioinnissa kiinnitetään huomiota 
erityisesti laajimmalle ulottuviin vaikutuksiin, kuten maisemaan ja linnustoon. 

YV: Arviointiohjelman mukaan Lestijärvellä ja Halsualla sijaitseviin 
tuulivoimahankkeisiin on etäisyyttä lähimmillään noin 16 ja 20 kilometriä, mutta 
arviointiohjelman kartan mittakaavan mukaan hankealueiden rajat sijoittuvat noin 5-7 
km etäisyydelle hankkeesta. Myös muiden hankkeiden etäisyyksissä esiintyy 
ristiriitaisuuksia, joten hankkeiden väliset etäisyydet tulee tarkistaa 
arviointiselostukseen. 
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Arviointiohjelmassa esitettyjen linnusto ja maisemavaikutusten lisäksi 
yhteisvaikutuksissa tulee arvioida vaikutukset metsäpeuraan ja ihmisten elinoloihin. 
Alle 10 km etäisyydellä sijaitsevien hankkeiden osalta tulee esittää mallinnuksiin 
perustuvat arviot melun ja välkkeen yhteisvaikutuksista. 

Tuulivoimahankkeiden lisäksi arvioinnissa tulee huomioida voimajohtojen 
yhteisvaikutukset sekä lähialueen muut mahdollisia yhteisvaikutuksia aiheuttavat 
hankkeet.

Arviointiohjelman laatijoiden pätevyys

Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun asetuksen mukaan 
arviointiohjelmassa tulee esittää arviointiohjelman laatijoiden pätevyys. 

YV: Arviointiohjelmassa ei ole esitetty ohjelman laadintaan osallistuneita henkilöitä ja 
pätevyyttä. Yhteysviranomainen huomauttaa, että tiedot arvioinnin eri osa-alueisiin 
osallistuvien henkilöiden koulutuksesta ja työkokemuksen kestosta tulee esittää 
arviointiselostuksessa. 

LAUSUNNON NÄHTÄVILLÄ OLO JA SIITÄ TIEDOTTAMINEN

Yhteysviranomaisen lausunto arviointiohjelmasta on nähtävillä verkkosivuilla: 
www.ymparisto.fi/toholampilestijarventuulipuistoYVA. 

ELY-keskus lähettää yhteysviranomaisen lausunnon sekä kopiot annetuista 
lausunnoista ja mielipiteistä hankkeesta vastaavalle. Alkuperäiset asiakirjat 
säilytetään Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksessa sähköisessä muodossa 
asianhallintajärjestelmässä. Yhteysviranomaisen lausunto lähetetään tiedoksi niille 
tahoille, joilta on pyydetty lausunto arviointiohjelmasta.

Ympäristönsuojelupäällikkö Päivi Kentala 

Ylitarkastaja Elina Venetjoki

Tämä asiakirja on hyväksytty sähköisesti. 

SUORITEMAKSU, MÄÄRÄYTYMISEN PERUSTEET JA MAKSUA KOSKEVA 
OIKAISUVAATIMUSOSOITUS

Suoritemaksu    8 000 € (alv 0 %)

Maksu määräytyy valtioneuvoston asetuksen ELY-keskusten, työ- ja 
elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja hallintokeskuksen maksullisista suoritteista 
vuonna 2021 annetun valtioneuvoston asetuksen liitteen mukaisesti. Maksutaulukon 
mukaan YVA-laissa tai maankäyttö- ja rakennusasetuksen 30 a §:ssä tarkoitettu 
lausunto arviointiohjelmasta tavanomaisessa hankkeessa (11 – 17 henkilötyöpäivää) 
on 8 000 euroa. 

http://www.ymparisto.fi/toholampilestijarventuulipuistoYVA
http://www.ymparisto.fi/toholampilestijarventuulipuistoYVA


Dnro EPOELY/1873/2020 22/22

Maksuvelvollinen, joka katsoo, että lausunnosta perittävän maksun määräytymisessä 
on tapahtunut virhe, voi vaatia siihen oikaisua Etelä-Pohjanmaan ELY-keskukselta 
kuuden kuukauden kuluessa maksun määräytymisestä. Osoite: Etelä-Pohjanmaan 
ELY-keskus, Ympäristö ja luonnonvarat vastuualue, PL 262, 65101 Vaasa, 
sähköpostiosoite: kirjaamo.etela-pohjanmaa@ely-keskus.fi.

LIITTEET

Liite 1 Annetut lausunnot, mielipiteet ja asiantuntijakommentit

JAKELU

wpd Finland Oy

Ramboll Finland Oy

Lestijärven kunta

Toholammin kunta

Halsuan kunta

Kokkolan kaupunki

Nivalan kaupunki

Reisjärven kunta

Sievin kunta

Tiedoksi

Tahot, joilta on pyydetty lausunto

mailto:kirjaamo.etela-pohjanmaa@ely-keskus.fi
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